

## 平成 21 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 7 月 9 日

上場会社名 株式会社スーパーツール

上場取引所 JASDAQ

コード番号 5990

(URL <http://www.supertool.co.jp>)

代 表 者（役職名）代表取締役社長（氏名）吉川 明

問い合わせ先責任者（役職名）常務取締役管理本部長（氏名）篠畑 雅光 Tel : (072) 236 - 5521 (代表)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績（平成 20 年 3 月 16 日～平成 20 年 6 月 15 日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	1,405	(5.3)	227	(0.6)	205	(1.2)	119	(1.9)
20年3月期第1四半期	1,334	(8.7)	226	(22.5)	202	(34.1)	117	(16.0)
20年3月期	5,108		800		741		272	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	14 30	
20年3月期第1四半期	14 17	13 80
20年3月期	32 57	31 95

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	9,452	5,074	53.7	608.04
20年3月期第1四半期	9,240	4,979	53.8	600.88
20年3月期	9,373	5,043	53.8	601.48

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期第1四半期	6	126	21	687
20年3月期第1四半期	39	41	110	654
20年3月期	424	133	259	799

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	
21年3月期第1四半期	円 銭
20年3月期第1四半期	

## 3. 21 年 3 月期の業績予想 (平成 20 年 3 月 16 日～平成 21 年 3 月 15 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,650	(0.8)	430(△3.0)		380(△10.7)		230(△7.1)		27	43
通期	5,300	(3.7)	860(7.4)		770(3.8)		450(65.3)		53	67

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、原油・鋼材等資源材の高騰による原材料等の値上げやサブプライムローン問題を背景とした米国経済の減速懸念から、企業業績や個人消費が伸び悩むなど、景気の先行きに不透明感が増してまいりました。

このような状況の中で、当社は、新分野向け製品の開発、社内外との連携による生産体制の強化、販売面では特に新興工業国向け輸出の拡大等に注力してまいりました。この結果、売上高は1,405百万円（前年同期比5.3%増）となりました。部門別では、作業工具部門836百万円（前年同期比5.6%増）、産業機器部門563百万円（前年同期比5.1%増）、不動産賃貸部門6百万円（前年同期比100%）となりました。

損益面につきましては、原油・鋼材等諸資材の値上がりがありましたが、売上高の増加、生産性の向上により、営業利益は227百万円（前年同期比0.6%増）、経常利益は205百万円（前年同期比1.2%増）、純利益は119百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期の資産につきましては、前事業年度末に比べ79百万円増加し9,452百万円となりました。主な要因は、現預金の減少111百万円、投資有価証券の増加76百万円等です。負債につきましては、前事業年度末に比べ48百万円増加し4,378百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加125百万円、未払法人税等の減少99百万円等です。純資産につきましては、前事業年度末に比べ30百万円増加し5,074百万円となりました。純資産の増加の要因は第1四半期純利益の計上119百万円及び配当金の支払67百万円等による株主資本の増加38百万円等です。この結果、自己資本比率は53.7%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ111百万円減少し687百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果資金は6百万円減少しました(前年同期は39百万円の増加)。主な要因は、税引前四半期純利益205百万円、仕入債務の増加額70百万円、棚卸資産の増加額55百万円、売上債権の増加額45百万円、法人税等の支払額188百万円等です。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は126百万円となりました(前年同期は41百万円)。主な要因は、投資有価証券の取得83百万円、有形固定資産の取得53百万円等です。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果資金は21百万円増加しました(前年同期は110百万円減少)。主な収入は長期借入金の借入れ200百万円であり、主な支出は配当金の支払67百万円、長期借入金の返済57百万円等です。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

業績は、ほぼ当初の予想どおり推移しており、平成20年4月23日付「平成20年3月期決算短信（非連結）」にて発表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算し未払法人税等に計上しております。

## (2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

該当事項は、ありません。

以 上

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	期 別	前第 1 四半期 (平成19年6月15日)	当第 1 四半期 (平成20年6月15日)	増 減		(参考) 前 期 (平成20年3月15日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(資産の部)				%	
I 流動資産						
現金及び預金		654,957	687,607	32,649		799,073
受取手形		203,159	183,797	△19,361		170,161
売掛金		497,713	583,365	85,651		551,281
棚卸資産		1,879,874	1,957,644	77,770		1,902,213
繰延税金資産		49,538	57,107	7,568		57,107
その他の		12,099	10,878	△1,221		7,653
流動資産合計		3,297,343	3,480,401	183,057	5.6	3,487,490
II 固定資産						
有形固定資産						
建物		417,372	396,108	△21,263		400,972
機械及び装置		392,050	390,468	△1,581		379,396
土地		4,171,371	4,171,371	—		4,171,371
その他の		127,240	146,271	19,031		131,408
有形固定資産合計		5,108,034	5,104,219	△3,814	△0.1	5,083,148
無形固定資産		6,132	5,791	△340	△5.6	5,877
投資その他の資産						
投資有価証券		564,456	589,908	25,451		513,112
繰延税金資産		117,275	125,106	7,831		136,297
その他の		150,177	149,234	△943		149,365
貸倒引当金		△2,750	△2,282	468		△2,282
投資その他の資産合計		829,159	861,967	32,808	4.0	796,492
固定資産合計		5,943,326	5,971,978	28,652	0.5	5,885,518
資産合計		9,240,669	9,452,380	211,710	2.3	9,373,008

（単位：千円未満切捨て）

科 目	期 別	前第1四半期 (平成19年6月15日)	当第1四半期 (平成20年6月15日)	増 減		(参考) 前 期 (平成20年3月15日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(負債の部)				%	
I 流動負債						
支 払 手 形		368,180	364,929	△3,250		345,187
買 掛 金		240,767	264,747	23,980		214,085
短 期 借 入 金		1,019,730	1,026,340	6,610		1,029,074
1年内償還予定の社債		240,000	—	△240,000		20,000
未 払 金		226,178	267,778	41,600		270,270
未 払 法 人 税 等		87,100	88,924	1,824		188,188
賞 与 引 当 金		90,600	102,500	11,900		60,000
そ の 他		21,425	18,980	△2,444		12,385
流 動 負 債 合 計		2,293,981	2,134,201	△159,780	△7.0	2,139,193
II 固定負債						
社 債		100,000	100,000	—		100,000
長 期 借 入 金		186,807	394,057	207,250		268,366
長 期 未 払 金		—	127,991	127,991		—
再評価に係る繰延税金負債		1,359,280	1,359,280	—		1,359,280
退 職 給 付 引 当 金		281,308	223,112	△58,196		252,713
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		—	—	—		170,377
そ の 他		39,700	39,700	—		39,700
固 定 負 債 合 計		1,967,095	2,244,140	277,044	14.1	2,190,436
負 債 合 計		4,261,077	4,378,341	117,263	2.8	4,329,629
	(純資産の部)					
I 株主資本						
資 本 金		1,463,274	1,463,274	—	—	1,463,274
資 本 剰 余 金		429,079	461,697	32,617	7.6	461,697
利 益 剰 余 金		1,505,286	1,645,607	140,321	9.3	1,593,119
自 己 株 式		△83,145	△80,454	2,690	△3.2	△66,414
株 主 資 本 合 計		3,314,494	3,490,124	175,629	5.3	3,451,675
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		2,093	△72,591	△74,685	△4.5	△64,801
土 地 再 評 価 差 額 金		1,656,505	1,656,505	—	—	1,656,505
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		1,658,599	1,583,914	△74,685	△4.5	1,591,703
III 新株予約権		6,498	—	△6,498	—	—
純 資 産 合 計		4,979,592	5,074,038	94,446	1.9	5,043,379
負 債 及 び 純 資 産 合 計		9,240,669	9,452,380	211,710	2.3	9,373,008

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	増 減		(参考) 前 期
		〔自平成19年3月16日 至平成19年6月15日〕	〔自平成20年3月16日 至平成20年6月15日〕	金 額	増減率	〔自平成19年3月16日 至平成20年3月15日〕
		金 額	金 額	金 額		金 額
I 売 上 高		1,334,624	1,405,878	71,254	5.3	5,108,871
II 売 上 原 価		869,915	940,667	70,751	8.1	3,329,398
売 上 総 利 益		464,708	465,211	502	0.1	1,779,473
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		238,486	237,607	△878	△0.4	978,680
営 業 利 益		226,222	227,603	1,381	0.6	800,792
IV 営 業 外 収 益		6,366	5,886	△479	△7.5	53,947
V 営 業 外 費 用		29,877	28,369	△1,508	△5.1	113,004
経 常 利 益		202,710	205,120	2,409	1.2	741,736
VI 特 別 利 益		—	—	—	—	485
VII 特 別 損 失		1,302	52	△1,250	△96.0	174,837
税引前四半期(当期)純利益		201,408	205,068	3,659	1.8	567,384
税 金 費 用		84,100	85,500	1,400	1.7	295,153
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		117,308	119,568	2,259	1.9	272,231

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (自 平成 20 年 3 月 16 日 至 平成 20 年 6 月 15 日)

(単位: 千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 20 年 3 月 15 日残高	1,463,274	461,697	1,593,119	△66,414	3,451,675
四半期会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△67,079	—	△67,079
四半期純利益	—	—	119,568	—	119,568
自己株式の取得	—	—	—	△14,040	△14,040
株主資本以外の項目の四半期会計期間中における変動額 (純額)	—	—	—	—	—
四半期会計期間中の変動額の合計	—	—	52,488	△14,040	38,448
平成 20 年 6 月 15 日残高	1,463,274	461,697	1,645,607	△80,454	3,490,124

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 20 年 3 月 15 日残高	△64,801	1,656,505	1,591,703	5,043,379
四半期会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△67,079
四半期純利益	—	—	—	119,568
自己株式の取得	—	—	—	△14,040
株主資本以外の項目の四半期会計期間中における変動額 (純額)	△7,789	—	△7,789	△7,789
四半期会計期間中の変動額の合計	△7,789	—	△7,789	30,659
平成 20 年 6 月 15 日残高	△72,591	1,656,505	1,583,914	5,074,038

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	(参考) 前 期
	自平成19年3月16日 至平成19年6月15日	自平成20年3月16日 至平成20年6月15日	自平成19年3月16日 至平成20年3月15日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	201,408	205,068	567,384
2. 減価償却費	31,423	43,558	149,122
3. 貸倒引当金の減少額	—	—	△468
4. 賞与引当金の増加額	39,000	42,500	8,400
5. 退職給付引当金の増減額	9,358	△29,600	△19,236
6. 役員退職慰労引当金の増加額	—	—	170,377
7. 受取利息及び受取配当金	△4,606	△2,623	△8,835
8. 支払利息	5,196	5,779	21,307
9. 社債利息	789	252	2,045
10. 投資事業組合運用益	—	—	△28,696
11. 有形固定資産除売却損	1,237	52	4,460
12. 売上債権の増加額	△15,626	△45,720	△36,196
13. たな卸資産の増加額	△37,280	△55,431	△59,619
14. 仕入債務の増減額	△18,134	70,403	△66,359
15. その他	△6,781	△50,799	16,729
小 計	205,984	183,439	720,414
16. 利息及び配当金の受取額	4,650	4,406	15,845
17. 利息の支払額	△5,962	△6,046	△23,012
18. 法人税等の支払額	△164,702	△188,179	△288,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,969	△6,380	424,696
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△53,278	△53,738	△150,016
2. 投資有価証券の取得による支出	△86,939	△83,454	△129,132
3. 投資有価証券の売却による収入	98,200	—	98,200
4. 投資事業組合運用による収入	—	10,060	46,989
5. その他	499	210	809
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,519	△126,922	△133,150
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	50,000	△20,000	70,000
2. 長期借入れによる収入	—	200,000	250,000
3. 長期借入金の返済による支出	△82,345	△57,043	△261,442
4. 社債の償還による支出	△20,000	△20,000	△240,000
5. 自己株式の取得による支出	△320	△14,040	△1,314
6. 自己株式の売却・処分による収入	—	—	49,999
7. 新株予約権の消却による支出	—	—	△1,800
8. 配当金の支払額	△57,938	△67,079	△125,029
財務活動によるキャッシュ・フロー	△110,604	21,837	△259,585
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△112,154	△111,465	31,960
VI 現金及び現金同等物の期首残高	767,112	799,073	767,112
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	654,957	687,607	799,073